
Jauniešu izglītības programma

Liene Gailīte

Starptautiskās sadarbības 

programmu nodaļas 

vecākā projektu vadītāja



Jauniešu izglītības programmas mērķi ir:

 stiprināt un attīstīt sadarbību skolu izglītības jomā, kā arī

atbalstīt pirmsskolas iestāžu, pamatskolu un vidusskolu

(vispārizglītojošo un profesionālo) sadarbības tīklus

 veicināt izglītības kvalitātes uzlabošanu, izglītības

radošuma un jauninājumu attīstību

 „Izglītība visiem” – veicināt vienādas iespējas izglītībā

 stiprināt Ziemeļvalstu valodas un kultūru, veicināt kopējas

Ziemeļvalstu un Baltijas izglītības telpas izveidi, kā arī

savstarpējo Ziemeļvalstu un Baltijas valodu un kultūru

izpratni

 stiprināt saikni starp skolu izglītību un darba dzīvi



Mērķa grupa ir bērni no pirmsskolas vecuma līdz 

vidusskolas pēdējai klasei, skolotāji/pasniedzēji

Pieteikt projektus var:

 pirmsskolas iestāde

 sākumskola/pamatskola/vidusskola

 profesionālās izglītības iestāde

 cita veida iestādes, kas ir saistītas ar mērķa grupas

apmācību

 kultūras skolas (mūzikas un mākslas skolas), kas īsteno

valsts apstiprinātu programmu

! Kā projekta iesniedzēji/koordinatori var būt tikai

formālās izglītības iestādes (tas ir – skolas,

bērnudārzi, mūzikas un mākslas skolas, kas īsteno

valsts apstiprinātas mācību programmas)



Jauniešu izglītības programma atbalsta

 Mobilitāšu aktivitātes 

 Projektu aktivitātes

 Sadarbības tīklu aktivitātes

! Viens koordinators drīkst iesniegt vairākus projekta 

iesniegumus vienā projektu konkursā

! Koordinators, kura projekti ir atbalstīti 3 gadus pēc kārtas, 

VAR tikt izslēgts no atbalstāmo projektu saraksta, ja 

projekta iesniegums ir salīdzināms (līdzīgs) iepriekšējiem 

projektu iesniegumiem



Jauniešu izglītības programma atbalsta

Mobilitāšu aktivitātes

 klašu apmaiņa

 vidusskolu skolēnu/profesionālās izglītības iestāžu

audzēkņu apmaiņa teorētiskajām apmācībām

 vidusskolu skolēnu apmaiņa un profesionālās izglītības

skolu audzēkņu darba prakse

 skolotāju un pedagoģiskā personāla apmaiņa

 sagatavošanas vizītes

! Vismaz 1 partneris - izglītības iestāde no citas programmas

dalībvalsts

! No Nordplus līdzekļiem 100% apmērā finansē ceļa
izdevumus skolēniem, ceļa un uzturēšanās izdevumus -
skolotājiem



Mobilitātes aktivitātes

Klašu apmaiņa

 vienots temats Nordplus Junior programmas

mērķu ietvaros

 saistīts ar obligāto mācību programmu

 ilgst no 1 – 3 nedēļām, ieskaitot laiku ceļā

 aktivitātes īstenojamas 1- 3 gadu periodā

 maksimālais aktivitātes dalībnieku skaits – 30 

skolēni no projekta institūcijas (valsts), uz katriem 

10 skolēniem 1 skolotājs

Vidusskolu skolēnu/profesionālās izglītības iestāžu 

audzēkņu apmaiņa teorētiskajām apmācībām

 individuāla skolēnu mobilitāte

 ilgst no 1 nedēļas līdz 1 gadam

 pavadošā skolotāja uzturēšanās laiks ir līdz 1 

nedēļai



Mobilitātes aktivitātes

Vidusskolu skolēnu apmaiņa un profesionālās izglītības

skolu audzēkņu darba prakse

 individuāla skolēnu/audzēkņu mobilitāte

 paredzēta darba prakses, darba pieredzes

iegūšanai apgūstamajā arodā

 ilgst no 1 nedēļas līdz 1 gadam

 aktivitātes īstenojamas 1- 3 gadu periodā

 pavadošā skolotāja uzturēšanās laiks ir līdz 1 

nedēļai

Skolotāju un pedagoģiskā personāla apmaiņa

 skolotāju apmaiņa, mācību vizītes, “ēnošana” 

u.tml.

 var notikt vairākās skolās (ne tikai vienā 

partnerskolā)

 ilgst no 1 nedēļas līdz 1 gadam



Jauniešu izglītības programma atbalsta

Projektu aktivitātes – projekti, kas paredz skolu/institūciju

ilgtermiņa sadarbību ar mērķi izstrādāt vai iesviest jaunas

pedagoģiskās vai didaktiskās metodes. Projektu iespējamie

virzieni:

 Mācību kvalitātes nodrošināšana, uzlabošana

 Projekta rezultātu izplatīšana

 pedagoģisko un didaktisko metožu attīstība un pilnveide

(īstenošanas ilgums līdz 3 gadiem)

 Mācību programmu attīstība un uzlabošana

! Vismaz 2 partneri - izglītības iestādes no dažādām

programmas dalībvalstīm

! Finansējums no Nordplus līdzekļiem 75% apmērā, 25%
projekta īstenotāju līdzfinansējums



Jauniešu izglītības programma atbalsta

Sadarbības tīklu aktivitātes – projekti, kuru mērķis ir izveidot
ilgtermiņa sadarbību par vienotu tēmu izglītības jomā un
atbilstošu Nordplus Jauniešu programmas mērķiem

Aktivitātes ietvaros var tikt paredzētas

 administratīvas tikšanās, lai dibinātu un attīstītu skolu

sadarbības tīklu

 sabiedrības informēšanas aktivitātes un projektu rezultātu

izplatīšana (īstenošanas ilgums līdz 3 gadiem)

! Vismaz 2 partneri - izglītības iestādes no dažādām
programmas dalībvalstīm
! Finansējums no Nordplus līdzekļiem 75% apmērā, 25%
projekta īstenotāju līdzfinansējums



Jauniešu izglītības programmas finansējums

Mobilitātes aktivitāšu ietvaros tiek segti:
 ceļa izdevumi vidusskolu skolēnu/profesionālās

izglītības iestāžu audzēkņu teorētiskajām
apmācībām

 ceļa izdevumi vidusskolu skolēnu/profesionālās
izglītības iestāžu audzēkņu darba praksei

 ceļa izdevumi sagatavošanas vizītēm
(skolotājiem)

Valsts Maksimāla summa ceļa 
izdevumiem (eiro)

Uz un no Grenlandes 1300

Uz un no Farēru salām, Islandes 660

Uz un no Dānijas, Igaunijas, Somijas, Latvijas, Lietuvas, Norvēģijas, 
Zviedrijas un Ālandu salām

330

Savas valsts vai partnera mītnes zemes ietvaros, vairāk nekā 500 km 150



Jauniešu izglītības programmas finansējums

Mobilitātes aktivitāšu ietvaros tiek segti:
 ceļa izdevumi klašu apmaiņai
 ceļa izdevumi skolotāju un pedagoģiskā

personāla mobilitātēm
 uzturēšanās izdevumi tikai skolotājiem un

pedagoģiskajam personālam ar ierobežojumu 70
eiro/dienā, 355 eiro/nedēļā, 1065 eiro/mēnesī

Valsts

DK EE FO FI GL IS LV LT NO SE AX

Vietējie 

braucieni 

valsts 

ietvaros

DK  300  400  300 1 300 450  300  300 300  200  200 150

EE 300 660 150 1 300 660 150 200 330 330 330 150

FO 400 660 660 1 300 450 660 660 660 660 660 150

FI 300 150 660 1 300 550 250 250 330 300 150 150

GL 1 300 1 300 1 300 1 300 1 000 1 300 1 300 1 300 1 300 1 300 150

IS 450 660 450 550 1 000 660 660 550 550 550 150

LV 300 150 660 250 1 300 660 150 330 330 330 150

LT 300 200 660 250 1 300 660 150 330 300 330 150

NO 300 330 660 330 1 300 550 330 330 250 330 150

SE 200 330 660 300 1 300 550 330 300 250 200 150

AX 200 330 660 150 1 300 550 330 330 330 200 150



Jauniešu izglītības programmas finansējums

Mobilitāšu projektiem tiek piemērots Lump-sum

princips – apstiprinot projektu finansējums tiek

piešķirts, pamatojoties uz apstiprināto mobilitāšu

skaitu (1 mobilitāte=brauciens turp un atpakaļ).

Gadījumā, ja projektā apstiprinātās mobilitātes

iespējams īstenot par mazāku summu, nekā

apstiprināts, pāri palikušo summu drīkst izmantot

citām, projekta veiksmīgai īstenošanai

nepieciešamām aktivitātēm (piemēram, skolēnu

uzturēšanās, ēdināšanas izdevumi u.c.)



Jauniešu izglītības programmas finansējums

Sadarbības tīklu un projektu aktivitāšu ietvaros tiek 
līdzfinansēti:

 ceļa izdevumi

 administratīvās izmaksas, kas nepārsniedz 5%
no projekta kopsummas

 citas ar projekta īstenošanu saistītas izmaksas
(uzturēšanās izdevumi skolotājiem un
pedagoģiskajam personālam, publicitātes
izdevumi, u.c.)

! Finansējums no Nordplus līdzekļiem 75% apmērā, 25%
projekta īstenotāju līdzfinansējums

! Dalībniekiem ar īpašām vajadzībām iespējams 100%
Nordplus finansējums



Jauniešu izglītības programmas finansējums

Neattiecināmās izmaksas:
 ar projektu nesaistīti izdevumi

 algas (skolotājiem, administratīvajam
personālam)

 biroja aprīkojuma iegāde (datortehnika, 
iekārtas u.c.)

 ar dalībniekiem, kas nav programmas 
dalībvalstu pārstāvji, saistītie izdevumi

 izdevumi, kas radušies ārpus programmas 
dalībvalstu teritorijas



Jauniešu izglītības programmas finansējums

 maksimālais viena projekta apmērs nav noteikts

 līgums par finansējuma saņemšanu tiek slēgts
starp pieteicēju un galveno programmas
administratoru – Starptautisko programmu
biroju Zviedrijā (www.programkontoret.se)

 piešķirtais finansējums tiek izmaksāts projekta
koordinējošajai iestādei divos maksājumos -
80% avanss 45 dienu laikā pēc līguma
noslēgšanas, 20% pēc gala atskaites
apstiprināšanas

 projektiem, kam piešķirtais finansējums
nepārsniedz 14 tūkstošus eiro, tiek izmaksāts
avanss 100% apmērā

http://www.programkontoret.se/


Cita svarīga informācija

 projektu iesniegšanas termiņš – 2016.gada 1.marts

 projektu valoda – angļu valoda

 detalizēta informācija par Nordplus programmas
nosacījumiem atrodama Nordplus aktualizētajā
rokasgrāmatā, kas atrodama šeit:
http://www.nordplusonline.org/How-to-
apply/HANDBOOK

 projektu iesniegumi iesniedzami elektroniski,
izmantojot sistēmu Espresso, kas atrodama šeit:
https://espresso.siu.no/espresso

 Pēc noslēguma pārskata apstiprināšanas projekta
koordinators saņems diplomu, kuru izsniegs katram
projekta dalībniekam kā apliecinājumu dalībai
projektā

http://www.nordplusonline.org/How-to-apply/HANDBOOK
https://espresso.siu.no/espresso


Paldies par uzmanību!

Informācija par Nordplus
www.viaa.gov.lv

Liene Gailīte
Nordplus Jauniešu izglītības programma

tālr. 67785424
Liene.Gailite@viaa.gov.lv


